
Z á p i s 

z 43. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 29. kv ětna 2012  

   

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu ze 42 . zasedání Akademické rady AV ČR dne 9. kv ětna 
2012 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o záv ěrech p ředsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady s tím, že se zaměřil na zásadní připomínku AV ČR k materiálu 
"Návrh výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum, experimentální vývoj 
a inovace na rok 2013 s výhledem na léta 2014 a 2015" a informoval o průběhu 
jejího projednání na Úřadu vlády ČR dne 24. května 2012. 

K. Aim informoval o 273. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaném dne 25. května 2012, na kterém byl vedle návrhu výdajů SR ČR na 
VaVaI na léta 2013–2015 projednán rovněž návrh na jmenování předsedů 
odborných a poradních orgánů Rady (s jejich volbou), návrh novely zákona 
č. 130/2002 Sb., návrh dalšího postupu při posuzování výzkumných organizací 
a záměr projektu Technologické agentury ČR zaměřeného na vytvoření systému 
hodnocení účelové podpory aplikovaného výzkumu a vývoje. Rada také schválila 
návrh na jmenování předsedy a předsednictva Grantové agentury ČR na druhé 
funkční období. 

Akademická rada  bere se souhlasem na vědomí závěry 46. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 22. května 2012 a další přednesené 
informace. 

III. Návrh na jmenování ředitel ů pracoviš ť AV ČR 

Uvedli M. Tůma, V. Mareček a J. Pánek. Doporučení navrhovaných 
kandidátů se uskutečnilo na základě tajného hlasování. Protokol o výsledcích 
hlasování je k dispozici v sekretariátu Akademické rady. J. Drahoš informoval, že 
jmenuje RNDr. Martina Vágnera, CSc., do funkce ředitele Ústavu experimentální 
botaniky AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. června 2012 
do 31. května 2017. Akademická rada v tajném hlasování nedoporučila 
předsedovi AV ČR, aby jmenoval PhDr. Stanislavu Vavrouškovou, CSc., do 
funkce ředitelky Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté funkční 
období s účinností od 1. června 2012 do 31. května 2017. V této souvislosti 



2 
 

J. Drahoš informoval, že řízením Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i., bude 
s účinností od 1. června 2012 do jmenování nového ředitele pověřen Ing. Jaroslav 
Heřmánek, CSc. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí výsledky výběrových řízení na obsazení funkcí ředitelů 
pracovišť AV ČR, 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhů příslušných rad pracovišť 
AV ČR jmenoval:  

a. v I. vědní oblasti RNDr. Michala Chytila, DrSc., do funkce ředitele 
Ústavu informatiky AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období 
s účinností od 1. června 2012 do 31. května 2017, 

b. ve II. vědní oblasti prof. Ing. Miloslava Šimka, CSc., do funkce ředitele 
Biologického centra AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období 
s účinností od 1. července 2012 do 30. června 2017, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s místopředsedy AV ČR připravil 
podklady pro stanovení mezd navržených ředitelů. 

IV. Návrh na pov ěření řízením Ústavu termomechaniky AV ČR, v. v. i.  

Uvedl M. Tůma. S doporučením předsedovi AV ČR byl vysloven 
jednomyslný souhlas. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí negativní výsledek výběrového řízení na obsazení funkce 
ředitele Ústavu termomechaniky AV ČR, v. v. i., a dále stanovisko M. Tůmy 
konzultované s radou tohoto pracoviště, 

2. doporučuje předsedovi AV ČR, aby ve smyslu § 17 odst. (3) zákona 
č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších 
předpisů, a směrnice Akademické rady AV ČR č. 1/2006 – Pravidla pro 
obsazování funkcí ředitelů pracovišť AV ČR a jak vyplývá ze změny 
provedené směrnicí Akademické rady č. 1/2011 pověřil řízením výše 
uvedeného ústavu prof. RNDr. Zbyňka Jaňoura, DrSc., s účinností od 1. 
června 2012 do jmenování nového ředitele. 

V. Udělování Akademické prémie – Praemium Academiae v roce 2012  

Uvedl J. Drahoš. S doporučením předsedovi AV ČR byl vysloven 
jednomyslný souhlas. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí předloženou informaci o udělení Akademické prémie – 
Praemium Academiae v roce 2012, 

2. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil Akademickou prémii navrženým 
kandidátům:  



3 
 

a. doc. Ing. Jaroslavu Doleželovi, DrSc., z Ústavu experimentální 
botaniky AV ČR, v. v. i., 

b. RNDr. Pavlu Spurnému, CSc., z Astronomického ústavu AV ČR, 
v. v. i., 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil uzavření trojstranných smluv mezi AV ČR, 
nositeli prémie a jejich zaměstnavateli. 
 

VI. Zpráva o výsledcích závěrečného hodnocení ukon čených standardních 
a juniorských badatelských grantových projekt ů 

Uvedl M. Flieger.  

Akademická rada  

1. bere na vědomí výsledky hodnocení ukončených badatelských grantových 
projektů Grantové agentury AV ČR, 

2. ukládá M. Fliegerovi, aby zajistil včasné předání výsledků do IS VaVaI. 

VII. Závěry 38. zasedání Majetkové komise AV ČR a 21. zasedání Bytové 
komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček.  

Akademická rada  

1. schvaluje:  

a. úkony doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem a pořízení movitých věcí podle zápisu z jejího 
38. zasedání konaného dne 22. května 2012, 

b. přidělení bytu a startovacího bytu, výměnu bytu a prodloužení nájmu 
bytů podle zápisu z 21. zasedání Bytové komise AV ČR konaného 
dne 15. května 2012, 

2. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR a Bytové komise AV ČR. 

VIII. Návrh na jmenování tajemnice Rady pro podporu ú časti AV ČR 
na evropské integraci výzkumu a vývoje (REI) 

Uvedl V. Nekvasil.  

Akademická rada  

1. jmenuje Mgr. Marii Škochovou tajemnicí Rady pro podporu účasti AV ČR 
na evropské integraci výzkumu a vývoje s účinností od 1. června 2012, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal příslušný jmenovací dopis. 



4 
 

IX. Různé 

Sdělení a podn ěty z pracovních agend členů Akademické rady  

Akademická rada  

a. schvaluje P. Bobákem předložený písemný návrh změny směrnice 
Akademické rady č. 6/2007 - Pravidla pro odměňování ředitelů pracovišť AV 
ČR – veřejných výzkumných institucí s tím, že bude upravena dle výsledků 
diskuse; 

b. souhlasí s návrhem J. Pánka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
národními aktivitami oslav Cyrilometodějského jubilea, které budou probíhat 
v roce 2013; 

c. souhlasí s návrhem, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad výstavou "Živé 
vzpomínky dětí v době holocaustu"; 

d. bere na vědomí informaci J. Drahoše o 34. ročníku soutěže Středoškolská 
odborná činnost, 2011/12, který se bude konat od 15. do 17. června 2012 
v Kutné Hoře; 

e. bere na vědomí informaci J. Drahoše o podpoření pěti projektů (dvou z AV 
ČR) jako výsledku veřejné soutěže v rámci programu podpory výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací (ERC CZ); 

f. bere na vědomí informaci J. Palouše o návrhu na změnu smlouvy mezi AV 
ČR a CNR (Itálie); 

g. bere na vědomí informaci J. Palouše, že J. Syka bude mít 14. června 2012 
v budově AV ČR na Národní 3 přednášku "Aktuální otázky biomedicínského 
výzkumu z pohledu Evropské lékařské výzkumné rady"; 

h. bere na vědomí informaci P. Rába o 18. ročníku konference Inforum 2012 
o elektronických informačních zdrojích, která se konala od 22. do 24. května 
2012 v Praze s tím, že svou prezentaci z této konference zašle členům 
Akademické rady; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima o Prvním národním semináři projektu 
7. rámcového programu EU PACITA k problematice "technology 
assessment", který se konal dne 16. dubna 2012 v Technologickém centru 
AV ČR; 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o konferenci "Excellence 2012", která se 
konala v rámci DK-PRES od 18. do 20. dubna 2012 v Aarhusu; jedním 
z jejích výstupů je "The Aarhus Declaration: Investing in Excellence – 
Preparing for Tomorrow"; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání pracovní skupiny Board of 
Governors JRC k programu Horizon 2020, které proběhlo dne 23. dubna 
2012 v Bruselu; 

l. bere na vědomí informaci K. Aima a V. Nekvasila o společném zasedání 
Výboru pro Evropský výzkumný prostor a dalších zainteresovaných 
pracovníků ke zhodnocení série kulatých stolů pořádaných MŠMT v rámci 
přípravy programu Horizon 2020, které se konalo dne 17. května 2012 na 
MŠMT; 



5 
 

m. bere na vědomí informaci K. Aima o hlavních tématech projednaných na 
workshopu "Právní a ekonomické problémy realizace projektů OP VaVpI" 
organizovaném advokátní kanceláří Holec, Zuska & partneři dne 22. května 
2012 v Technologickém inovačním centru ČKD Praha; 

n. bere na vědomí informaci J. Zimy o 2. zasedání sněmu Rady vysokých škol 
17. května 2012 v Karolinu; 

o. bere na vědomí informaci J. Zimy o návrhu pilotního projektu "Danube 
Region Reference-Data and Services Infrastructure" podaného v rámci 
Dunajské strategie EC; 

p. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o screeningu velkých projektů 
financovaných ze strukturálních fondů. Podle informace Ing. J. Kříže 
(MŠMT) byly osloveny i dva ústavy AV ČR: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
(ELI) a Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i. (BIOCEV). 

 

 

 
 
 
Zapsal: D. Kozák                                                            Schválil:  J. Drahoš  

předseda AV ČR 
 

 
 
V Praze 31. května 2012 

 


